
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВЕРХНЕХОТЕМЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ФАТЕЖСКОГО РАЙОНА 
 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 13 марта 2025 года №12 

 
Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие транспортной системы, обеспечение 
перевозки пассажиров в муниципальном образовании 
«Верхнехотемльское сельское поселение» Фатежского 

муниципального района Курской области и 
безопасности дорожного движения на 2025-2027 годы» 

 
 
 
В соответствии с Федеральным законом от 08 ноября 2007 года № 257-ФЗ 

«Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации 
и о внесении изменений в отдельные законодательные акты в Российской 
Федерации», со статьёй 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации, 
руководствуясь Уставом муниципального образования «Верхнехотемльское 
сельское поселение» Фатежского муниципального района Курской области, 
Администрация Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района 
постановляет: 

1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие 
транспортной системы, обеспечение перевозки пассажиров в муниципальном 
образовании «Верхнехотемльское сельское поселение» Фатежского 
муниципального района Курской области и безопасности дорожного движения 
на 2025-2027 годы». 

2. Установить, что в ходе реализации Программы ежегодной 
корректировке подлежат мероприятия и объёмы их финансирования с учётом 
возможностей средств бюджета Верхнехотемльского сельсовета Фатежского 
района. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 
собой. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2025 года и 
подлежит размещению на официальном сайте в сети «Интернет». 

 
 

Глава Верхнехотемльского сельсовета 
Фатежского района        Г.Г.Матвеев 

 
 
 
 



Утверждена 
постановлением Администрации 
Верхнехотемльского сельсовета 

Фатежского района 
от 13 марта 2025 года №12 

 «Об утверждении муниципальной программы 
 «Развитие транспортной системы, 

обеспечение перевозки пассажиров 
 в муниципальном образовании 

 «Верхнехотемльское сельское поселение» 
 Фатежского муниципального района 

Курской области и безопасности 
дорожного движения на 2025-2027 годы» 

 
 
 

Муниципальная программа  
«Развитие транспортной системы, обеспечение 

перевозки пассажиров в муниципальном образовании 
«Верхнехотемльское сельское поселение» Фатежского 

муниципального района Курской области и 
безопасности дорожного движения  

на 2025-2027 годы» 
 

Паспорт 
 муниципальной программы «Развитие 

транспортной системы, обеспечение перевозки 
пассажиров в муниципальном образовании 

«Верхнехотемльское сельское поселение» Фатежского 
муниципального района Курской области и 

безопасности дорожного движения на 2025-2027 годы» 
 
 
 

Наименование 
программы 

Развитие транспортной системы, обеспечение перевозки 
пассажиров в муниципальном образовании 

«Верхнехотемльское сельское поселение» Фатежского 
муниципального района Курской области и безопасности 

дорожного движения 

Основание для 
разработки 
программы 

 

- Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации» 
- Федеральный закон от 08.11.2007 года № 257-ФЗ «Об 

автомобильных дорогах и дорожной деятельности в 
Российской Федерации и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты в Российской 

Федерации» 



Разработчик 
программы 

Администрация Верхнехотемльского сельсовета 
Фатежского района 

Исполнители 
программы 

Администрация Верхнехотемльского сельсовета 
Фатежского района 

Подпрограммы 
программы 

подпрограмма 1 Развитие сети автомобильных дорог 
муниципального образования «Верхнехотемльское 
сельское поселение» Фатежского муниципального 

района Курской области 

Цель программы обеспечение сохранности автомобильных дорог общего 
пользования, находящихся в границах населенных 

пунктов муниципального образования 
«Верхнехотемльское сельское поселение» Фатежского 

муниципального района Курской области; 

Задачи программы - улучшение транспортно-эксплуатационного состояния 
автомобильных дорог общего пользования местного 
значения для обеспечения безопасности дорожного 

движения 

Этапы и сроки 
реализации 
программы 

2025-2027 годы 

Объемы и источники 
финансирования 

программы 

общий объем финансирования Программы составляет 
88641 рублей, в том числе по годам: 

2025 год – 88641 рублей; 
2026 год – 0 рублей; 
2027 год – 0 рублей. 

Предполагается ежегодное уточнение объемов 
финансирования программы в установленном порядке. 

Планируемые 
результаты 
реализации 
программы 

- благоустроенность населенных пунктов; 
-повышение эффективности и безопасности 

функционирования автомобильных дорог общего 
пользования местного значения на территории 

Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района и 
создания благоприятных условий проживания жителей 

поселения. 
- выполнение мероприятий по расходам на программу в 

целях обеспечения выполнения функций органами 
местного самоуправления 

 

Управление 
реализацией 
программы и 

контроль за ходом ее 
выполнения 

Администрация Верхнехотемльского сельсовета 
Фатежского района 

 

I. Общая характеристика сферы реализации 
программы 

 
Программа подготовлена с учетом роли и места транспорта в решении 

приоритетных задач социально-экономического развития муниципального 
образования «Верхнехотемльское сельское поселение» Фатежского 
муниципального района Курской области на период 2025-2027 годы. 



На территории Верхнехотемльского сельсовета проживает 839 человек. В 
этой связи имеется потребность в оказании доступных и качественных 
транспортных услуг. 

Транспорт как инфраструктурная отрасль обеспечивает базовые условия 
жизнедеятельности и развития поселения и региона в целом. 

Дорожное хозяйство - важнейший элемент производственной 
инфраструктуры, определяющий уровень развития транспортной системы 
России и оказывающий огромное влияние на развитие других отраслей 
экономики. Создание динамично развивающегося, сбалансированного и 
устойчиво функционирующего дорожного хозяйства является необходимым 
условием для обеспечения подъема экономики, эффективной деятельности 
хозяйствующих субъектов и повышения качества жизнедеятельности 
населения. 

Важнейшей составной частью транспортной системы Курской области 
являются автомобильные дороги. От уровня их транспортно-эксплуатационного 
состояния зависит обеспечение области связями с соседними регионами, а 
также между населенными пунктами, что, в свою очередь, способствует 
достижению устойчивого экономического роста области, улучшению условий 
для предпринимательской деятельности, повышению качества жизни 
населения. 

 
II. Основные цели, задачи и сроки реализации 

Программы, а также целевые индикаторы и показатели, 
характеризующие эффективность реализации Программы 

 
Главной целью Программы является обеспечение сохранности 

автомобильных дорог общего пользования, находящихся в границах 
населенных пунктов муниципального образования «Верхнехотемльское 
сельское поселение» Фатежского муниципального района Курской области; 

Для достижения основной цели Программы необходимо решить 
следующую задачу: 

- улучшение транспортно-эксплуатационного состояния автомобильных 
дорог общего пользования местного значения для обеспечения безопасности 
дорожного движения 

Целевые показатели (индикаторы) программы: 
- увеличение доли благоустроенности населенных пунктов 

муниципального образования; 
2025 год – 05% 
2026 год – 10% 
2027 год – 15% 
- увеличение доли повышения эффективности и безопасности 

функционирования автомобильных дорог общего пользования местного 
значения на территории Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района и 
создания благоприятных условий проживания жителей поселения. 

2025 год – 05% 
2026 год – 10% 
2027 год – 15% 
-выполнение мероприятий по расходам на программу в целях 

обеспечения выполнения функций органами местного самоуправления 
2025 год – 88641 руб. 
2026 год – 0 руб. 



2027 год – 0 руб. 
Программа реализуется в один этап в период с 2025-2027 годы. 
Прогнозируемые значения целевых индикаторов и показателей 

Программы, позволяющие оценить эффективность реализации Программы по 
годам, указаны в приложении № 1. 

 

III. Перечень программных мероприятий, сроки их 
реализации  

 
Для реализации поставленных целей и решения задач Программы, 

достижения планируемых результатов предусмотрено выполнение следующих 
мероприятий: 

1. Мероприятия по содержанию дорог и сооружений на них. 
Реализация мероприятий позволит выполнять работы по содержанию 

дорог и сооружений на них в соответствии с нормативными требованиями. 
Перечень программных мероприятий, а также информация о 

необходимых для реализации каждого мероприятия ресурсах, сроках его 
реализации приведены в приложении № 2 к настоящей Программе. 

 

IV. Ресурсное обеспечение Программы 
 

Финансирование программных мероприятий предусмотрено 
осуществлять за счет средств местного бюджета. 

- Общий объем финансирования Программы за счет средств местного 
бюджета составит 88641 рублей 

в том числе: 
2025 год – 88641рублей; 
2026 год – 0 рублей; 
2027 год – 0 рублей. 
Объемы финансирования мероприятий Программы уточняются ежегодно. 
Ресурсное обеспечение муниципальной программы, а также сроки и 

источники финансирования программных мероприятий по годам и в целом за 
весь период реализации приведены в приложении № 3 к настоящей Программе. 

 

V. Управление реализацией программы и контроль за 
ходом ее выполнения 

 
После утверждения Программы и открытия финансирования ее 

мероприятий государственный заказчик организует выполнение программных 
мероприятий. 

Координацию деятельности по реализации Программы осуществляет 
Администрация Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района. 

Администрации Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района в 
случае необходимости вносит предложения по уточнению и корректировке 
программных мероприятий, сроков их исполнения, а также по распределению и 
перераспределению финансовых средств. 

Контроль за исполнением Программы осуществляет Администрация 
Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района. 

Исполнители мероприятий Программы несут ответственность за их 
качество и своевременное выполнение, рациональное использование 
финансовых средств и ресурсов, выделяемых на реализацию Программы. 



 

VI. Оценка социально-экономической эффективности 
реализации Программы 

 
Оценка эффективности реализации программы (далее – оценка) 

производится путем сравнения фактически достигнутых значений целевых 
индикаторов с установленными программой значениями. 

Оценка достижения запланированных результатов по каждому 
расчетному и базовому показателям за отчетный период измеряется на 
основании процентного сопоставления фактически достигнутых значений 
целевых индикаторов за отчетный период с их плановыми значениями за 
отчетный период по следующей формуле: 

где: 
И – оценка достижения запланированных результатов; 
Ф – фактически достигнутые значения целевых индикаторов; 
П – плановые значения. 
Фактически значения целевых индикаторов за отчетный период 

определяются путем мониторинга, включающего в себя сбор и анализ 
информации о выполнении показателей. 

Оценка уровня финансирования по каждому мероприятию за отчетный 
период измеряется на основании процентного сопоставления фактического 
финансирования за отчетный период с объемами, предусмотренными 
программой на соответствующий период, по следующей формуле: 

где: 
Фи – оценка уровня финансирования мероприятий; 
Фф – фактический уровень финансирования мероприятий; 
Фп – объем финансирования мероприятия, предусматриваемый 

программой. 
процентного сопоставления количества запланированных мероприятий 

программы и фактически выполненных по следующей формуле: 
где: 
Ми – степень выполнения мероприятий программы; 
Мф – количество мероприятий программы, фактически реализованных за 

отчетный период; 
Мп – количество мероприятий программы, запланированных на отчетный 

период. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Паспорт 
муниципальной подпрограммы «Развитие сети 

автомобильных дорог муниципального образования 
«Верхнехотемльское сельское поселение» Фатежского 

муниципального района Курской области» 
муниципальной программы «Развитие транспортной 

системы, обеспечение перевозки пассажиров в 
муниципальном образовании «Верхнехотемльское 
сельское поселение» Фатежского муниципального 
района Курской области и безопасности дорожного 

движения на 2025-2027 годы» 
 
 
 

Наименование 
подпрограммы 

Развитие сети автомобильных дорог муниципального 
образования «Верхнехотемльское сельское поселение» 

Фатежского муниципального района Курской области 

Основание для 
разработки 

подпрограммы 

- Федеральный закон от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации»; 
- Федеральный закон от 08.11.2007 года № 257-ФЗ «Об 

автомобильных дорогах и дорожной деятельности в 
Российской Федерации и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты в Российской 

Федерации»; 
- Федеральный закон от 03.12.2012 года № 244-ФЗ «О 
внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской 

Федерации и отдельные законодательные акты 
Российской Федерации. 

Разработчик 
подпрограммы 

Администрация Верхнехотемльского сельсовета 
Фатежского района 

Исполнители 
подпрограммы 

Администрация Верхнехотемльского сельсовета 
Фатежского района 

Цель 
подпрограммы 

обеспечение сохранности автомобильных дорог общего 
пользования, находящихся в границах населенных 

пунктов муниципального образования 
«Верхнехотемльское сельское поселение» Фатежского 

муниципального района Курской области; 

Задачи 
подпрограммы 

- улучшение транспортно-эксплуатационного состояния 
автомобильных дорог общего пользования местного 
значения для обеспечения безопасности дорожного 

движения 

Этапы и сроки 
реализации 

подпрограммы 

2025-2027 годы 

Объемы и 
источники 

финансирования 

общий объем финансирования Программы составляет 
88641 рублей, в том числе по годам: 

2025 год – 88641 рублей; 



подпрограммы 2026 год – 0 рублей; 
2027 год – 0 рублей. 

Предполагается ежегодное уточнение объемов 
финансирования программы в установленном порядке. 

Планируемые 
результаты 
реализации 

подпрограммы 

- благоустроенность населенных пунктов; 
- повышение эффективности и безопасности 

функционирования автомобильных дорог общего 
пользования местного значения на территории 

Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района и 
создания благоприятных условий проживания жителей 

поселения. 
- выполнение мероприятий по расходам на программу в 

целях обеспечения выполнения функций органами 
местного самоуправления 

 

Управление и 
контроль за ходом 

подпрограммой 

Администрация Верхнехотемльского сельсовета 
Фатежского района 

 
1.Транспорт как инфраструктурная отрасль обеспечивает базовые 

условия жизнедеятельности и развития государства и общества. Для 
муниципального образования «Верхнехотемльское сельское поселение» 
Фатежского муниципального района Курской области состояние и развитие 
транспортной системы имеет первостепенное значение и является 
необходимым условием реализации экономического роста поселения и 
улучшения качества жизни населения. 

Муниципальное образование «Верхнехотемльское сельское поселение» 
Фатежского муниципального района Курской области характеризуется развитой 
транспортной инфраструктурой. 

Актуальной остается цель подпрограммы: обеспечение сохранности 
автомобильных дорог общего пользования, находящихся в границах 
населенных пунктов муниципального образования «Верхнехотемльское 
сельское поселение» Фатежского муниципального района Курской области. 

Актуальной остается задача: улучшение транспортно-эксплуатационного 
состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения для 
обеспечения безопасности дорожного движения. 

Для реализации поставленной цели и решения задачи подпрограммы, 
достижения планируемых результатов предусмотрено выполнение следующих 
мероприятий: 

1. Мероприятия по содержанию дорог и сооружений на них. 
Подпрограмма реализуется в один этап в период с 2025-2027 годы. 
Финансирование подпрограммных мероприятий предусмотрено 

осуществлять за счет средств местного бюджета. 
Контроль за ходом реализации Подпрограммы осуществляется 

Администрацией Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района Курской 
области, в пределах компетенции, установленных Уставом муниципального 
образования «Верхнехотемльское сельское поселение» Фатежского 
муниципального района Курской области. 



Приложение № 1 
к муниципальной программе 

«Развитие транспортной системы, обеспечение 
 перевозки пассажиров в муниципальном образовании 
«Верхнехотемльское сельское поселение» Фатежского 

муниципального района Курской области 
 и безопасности дорожного движения» 

 
 
 

Прогнозируемые значения целевых индикаторов и показателей Программы, 
позволяющие оценить эффективность реализации Программы по годам 

 
 
 

№ 
п/п 

Наименование индикаторов и показателей 
Программы 

Единица измерения 

Значения индикаторов и показателей 
Программы 

2025г. 2026г. 2027г. 
За период 

реализации 
Программы 

1. увеличение доли благоустроенности населенных 
пунктов муниципального образования 

проценты 05 10 15 Увеличение 
на 15% 

2. увеличение доли повышения эффективности и 
безопасности функционирования автомобильных 
дорог общего пользования местного значения на 

территории Верхнехотемльского сельсовета 
Фатежского района и создания благоприятных 

условий проживания жителей поселения 

проценты 05 10 15 Увеличение 
на 15% 

3. выполнение мероприятий по расходам на 
программу в целях обеспечения выполнения 
функций органами местного самоуправления, 

казенными учреждениями: 

Руб. 88641 0 0 88641 

В том числе:     

федеральный бюджет     

областной бюджет     



местный бюджет 88641 0 0 88641 

внебюджетные 
источники 

    

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 2 
к муниципальной программе 

 «Развитие транспортной системы, обеспечение 
перевозки пассажиров в муниципальном образовании 

«Верхнехотемльское сельское поселение» Фатежского 
 муниципального района Курской области 

и безопасности дорожного движения» 
 
 
 

Перечень мероприятий муниципальной программы «Развитие транспортной 
системы, обеспечение перевозки пассажиров в муниципальном образовании 

«Верхнехотемльское сельское поселение» Фатежского муниципального района 
Курской области и безопасности дорожного движения» 

 
 
 

№ п/п 

Цели, 
приоритетные 
направления 

и задачи 
Программы 

Сроки 
выполне

ния 

Исполнители 
мероприятий 

Направлени
я расходов 

(кап. 
вложения, 
НИОКР и 
прочие 

расходы) 

Источники 
финансир

ования 

Объемы финансирования (руб.) Ожидаемый 
результат (в 
натуральном 
выражении - 

целевые значения) 
Всего 

в том числе: 

2025г. 2026г. 2027г. 

Цель № 1 обеспечение сохранности автомобильных дорог общего пользования, находящихся в границах населенных пунктов 
муниципального образования «Верхнехотемльское сельское поселение» Фатежского муниципального района Курской области 

Задача 1: улучшение транспортно-эксплуатационного состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения для 
обеспечения безопасности дорожного движения 



1.1. Мероприятия 
по 

содержанию 
дорог и 

сооружений 
на них 

весь 
период 

Администрац
ии 

Верхнехотем
льского 

сельсовета: 

Текущие 
расходы 

Местны
й 

бюджет 

88641 88641 0 0 Реализация 
мероприятия 
способствует 
достижению 
Показателей 
указанных в 

приложении №1 

Итого по программе: 88641 88641 0 0  



Приложение № 3 
к муниципальной программе 

 «Развитие транспортной системы, обеспечение 
 перевозки пассажиров в муниципальном образовании 

 «Верхнехотемльское сельское поселение» Фатежского 
 муниципального района Курской области 

и безопасности дорожного движения» 
 
 
 

Ресурсное обеспечение муниципальной программы  
«Развитие транспортной системы, обеспечение перевозки пассажиров в 

муниципальном образовании «Верхнехотемльское сельское поселение» Фатежского 
муниципального района Курской области и безопасности дорожного движения» 

 
 
 

Источники финансирования, 
направление расходов 

Всего за период 
реализации 
программы 

1-й год реализации 2-й год реализации 3-й год реализации 

Всего 88641 88641 0 0 

в том числе:     

бюджет Верхнехотемльского 
сельсовета 

88641 88641 0 0 

областной бюджет     

федеральный бюджет     

прочие источники     

В том числе в разрезе главных 
распорядителей средств бюджета 
Верхнехотемльского сельсовета, 

ответственных за реализацию 
программы 

    

 


